MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ata da terceira sessão ordinária do ano acadêmico
de 2022 do Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas realizada em 18 de novembro
de 2022, às 14h00min na plataforma Conferência
Web.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1
reuniu-se o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, com a presença dos 2
seguintes membros: Adriano Ferreti Borgatto, Denize Martins Silva, Dominik Hartmann, Gerson 3
Rizzatti Junior, Helberte João França Almeida, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Luiz Carlos de 4
Carvalho Júnior, Matheus Gustavo Schulz, Maurício Simiano Nunes, Pedro Luiz Paolino Chaim, 5
Roberto Meurer e Wagner Leal Arienti. A reunião teve a presença do professor Michele 6
Romanello como convidado. Dado o quórum suficiente, sob a presidência de Helberte João 7
França Almeida, deu-se início à sessão. Item 01. Informes. O prof. Helberte informou da 8
presença do prof. Michele, membro da chapa candidata à eleição para os cargos de 9
coordenador e subcoordenador do curso de Ciências Econômicas. Informou também sobre o 10
processo de transferências e retornos para o curso e a decisão de aceitar somente estudantes 11
que já possuem as duas primeiras fases do curso já concluídas. Item 02. Aprovação da ata da 12
reunião anterior. A ata da reunião anterior foi provada por unanimidade. Item 03. Eleição para 13
Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do curso de Ciências Econômicas. O prof. Helberte 14
solicitou inversão dos pontos de pauta da reunião, colocando em votação a eleição para 15
coordenador(a) e subcoordenador(a) do curso de Ciências Econômicas. Com aceitação dos 16
presentes, abriu-se espaço para manifestação da única chapa inscrita: prof. Michele 17
(coordenador) e prof. Wagner (subcoordenador). A votação foi realizada por meio de enquete 18
anônima com a questão “Indique seu voto para Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso 19
de Graduação em Ciências Econômicas” e as opções de voto “Michele Romanello 20
(coordenador) e Wagner Leal Arienti (subcoordenador)” ou “Voto em branco”. A chapa inscrita 21
foi eleita por unanimidade e o resultado foi homologado após a divulgação do resultado da 22
enquete, sem outras manifestações dos presentes. Item 04. Revalidação de diploma 23
estrangeiro. A comissão, composta pelos professores Michele, Daniel Vasconcelos e Wagner, 24
decidiu pelo deferimento total da revalidação do diploma do requerente Fo Komla Akpenyo 25
Kodza (Processo Digital nº 23080.058090/2022-02) e o parecer foi aprovado por unanimidade. 26
Item 05. Proposta de disciplinas para a curricularização da extensão no curso de Ciências 27
Econômicas. Após manifestação do prof. Helberte sobre a criação e implementação das 28
disciplinas de extensão, foi aprovada por unanimidade a criação das seguintes disciplinas: 29
Análise Conjuntural para Extensão, Elaboração e Análise de Projetos para Extensão, Avaliação 30
Econômica de Políticas Públicas para Extensão, Análise de Investimentos para Extensão, 31

Empreendedorismo Econômico-social para Extensão e Mercado de Capitais para Extensão. Item 32
06. Proposta de Regimento Interno do curso de Ciências Econômicas. A proposta de 33
Regimento Interno, elaborada pela comissão composta pelos professores Wagner, Liana e 34
Guilherme de Oliveira, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o 35
presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 36
Denize Martins Silva, lavrei a presente ata. Florianópolis, 18 de novembro de 2022. 37

Denize Martins Silva (Secretária)

Adriano Ferreti Borgatto

Dominik Hartmann

Gerson Rizzatti Junior

Jáuber Cavalcante de Oliveira

Luiz Carlos de Carvalho Júnior

Helberte João França Almeida (Presidente)

Matheus Gustavo Schulz

Maurício Simiano Nunes

Pedro Luiz Paolino Chaim

Roberto Meurer

Wagner Leal Arienti

		2022-11-21T16:01:40-0300

		2022-11-21T18:15:59-0300

		2022-11-22T09:12:25-0300

		2022-11-22T09:33:29-0300

		2022-11-22T12:54:29-0300

		2022-11-22T14:39:21-0300

		2022-11-22T14:51:24-0300

		2022-11-22T17:14:29-0300

		2022-11-22T17:18:24-0300

		2022-11-22T19:57:15-0300

		2022-11-22T20:30:31-0300

		2022-11-23T08:00:13-0300